معجزات سقاخانه: مبارزه بر سر قدرت، آزار بهائیان و قتل دیپلمات امریکایی در تهران^۱

همایون کاتوزیان

مدیر و سردبیر مجله *Iranian Studies*

معجزات

در اواخر تیرماه ۱۳۰۳ ش/ژوئن ۱۹۲۴م، تهران با این خبر تعجب‌انگیز بیدار شد که در سقاخانه‌ای معجزه‌ای رخ داده است. چنان که انتظار می‌رفت، روایت‌های گوناگونی از ماجرا وجود داشت. اول این نقل سر زبان‌ها افتاد که سقاخانه مرد کوری را بینا کرده است. بعد از آن گفته شد که بعد از این اتفاق یا جدای از آن، فردی بابی‌مذهب تلاش کرده که آب سقاخانه را مسموم کند و بر اثر معجزه دستش در پنجره سقاخانه گیر کرده است.

آنها راهپیمایی‌هایی بر ضد بهایت به راه انداختند و حکومت هم هیچ تلاشی برای متوقف کردن تظاهرات نکرد. گزارش‌های چند روز گذشته حاکی از این است که بهائیان آب سقاخانه را مسموم کرده‌اند.

درگیری‌های ضد بابی حوادث آشنایی بودند که از زمان ظهور باب در دهکده‌ها و بخش‌ها و شهرهای متفاوت ایران اتفاق می‌افتادند. آخرین بلوای ضد بابی که در یزد و اصفهان در ۱۲۸۲ش/۱۹۰۳م به راه افتاد، ۱۴۰ کشته و تعداد بسیاری مجروح و آواره بر جای گذاشت.^۳

در کل، برانگیختن اعتقادات مذهبی به دلایل سیاسی ابزاری شناخته شده برای مخالفت با وزرا یا سیاست‌های حکومتی بود، چه در جنبش تنباکوی ۱۲۶۹-۱۲۷۱ش/۱۸۹۰-۱۸۹۲م و چه در کارزارهای کمتر معروف علیه کارمندان گمرگ بلژیکی در تهران و تبریز در اوایل دهه ۱۲۸۰ش/۱۹۰۰م.^۴

بابی یا بهایی بودن مشخصاً بهانه آسان‌یابی بود و به همین علت مخالفان بسیاری از رهبران و فعالان انقلاب مشروطه را پیرو مذهب باب معرفی می‌کردند تا مشروعیت آنها و ایده‌هایشان را از بین ببرند.^۵

مبارزه بر سر قدرت

ماجرای سقاخانه درست در میانه مبارزهای جدی بر سر قدرت اتفاق افتاد که به مدت سه سال در جریان بود؛ مبارزه‌ای که از زمان کودتای حوت ۱۲۹۹ش/فوریه ۱۹۲۱م به رهبری رضاخان و سیدضیا در جریان بود و در نهایت رضاخان که در مقام وزیر جنگ و سردار سپه قدرت زیادی به دست آورده بود قدرت را قبضه کرد. دیکتاتوری رو به صعود نتیجه شکست انقلاب مشروطه بود که با هدف ایجاد حکومت مشروطه به راه افتاد، منتها به جای آن هرج و مرج بین سال‌های ۱۲۸۸ش/۱۹۰۹م، سال فتح تهران به دست مشروطه‌خواهان، و ۱۲۹۹ش/۱۹۲۱م، سال کودتا،

۳. تهران: نشر مرکز، (۱۳۹۱)، بخشی ۸.
5. Homa Katouzian, "Liberty and Licence in the Constitutional Revolution of Iran," *Iranian History and Politics: The Dialectic of State and Society* (London and New York: Routledge, 2007), chapter 8.

۴. برای گزارش شاهد عینی در اصفهان بنگرید به سیدمحمدعلی جمال‌زاده، سر و ته یک کرباس یا اصفهان‌نامه (تهران: نشر معرفت، ۱۳۴۴)، جلد ۱، ۸۸-۱۱۳.
۵. همایون کاتوزیان، ایرانیان، ترجمه حسین شهیدی

روز به روز بیشتر شد.^۶

رضاخان موفق شد به سرعت ناآرامی‌های ولایات و شورش‌های ایلات را سرکوب کند، اما سیاست کشمکش و هرج‌ومرج در شهرها به پایان نرسید و دعوا بر سر قدرت در مجلس و روزنامه‌ها همچنان در جریان بود. اجتماعات خیابانی هنوز گاه و بیگاه به راه می‌افتادند و روزنامه‌ها غالباً اجازه انتشار داشتند. مجلس چهارم در ۱۳۰۲ش/۱۹۲۳م، یعنی زمانی پایان یافت که رضاخان هنوز به نخست‌وزیری نرسیده بود. اما در انتخابات بعدی نامزدهای طرفدار رضاخان اکثریت مجلس را از آن خود کردند و زمینه ارتقای او به مقام نخست‌وزیری را فراهم آوردند. با این همه، باز هم مدت کوتاهی طول کشید تا هم‌زمان با سقوط کابینه مشیرالدوله، قوام‌السلطنه که رقیب جدی رضاخان بود از کشور بیرون رانده شود و احمدشاه به سفر بازگشت‌ناپذیرش به اروپا برود.^۷

رضاخان که با یک تیر سه نشان زده بود، در اواخر آبان ۱۳۰۲ش/اکتبر ۱۹۲۳ به نخست‌وزیری رسید و در آخرین مرحله کسب قدرت، شروع به بسیج قشون و نیروهای غیرنظامی‌اش کرد. او در میان بخش‌های عالی‌رتبه خدمات عمومی و به خصوص در میان فرماندهان نظامی محبوب بود و تعداد قابل توجهی از ناسیونالیست‌های تجددخواه او را ناجی کشوری می‌دانستند که نیاز به ثبات و متجدد شدن داشت.

و در شعر دیگری،

اگر پیدا شود در ملک یک مرد
به‌مانند رضاخان جوانمرد
کنندش دوره فوراً چند ولگرد
به حکم این‌که باید ضایعش کرد
بگویند از سر شه تاج بردار
به فرق خویشان آن تاج بگذار^۹

کمپین جمهوری‌خواهی به سرعت به راه افتاد. رهبران کمپین که از اکثریت تعداد خود در مجلس مطمئن بودند، عجله داشتند که در نوروز ۱۳۰۳ ش/۲۱ مارس ۱۹۲۴ کار را تمام کنند تا به جای محمدحسن میرزا، ولیعهد و نایب‌السلطنه شاه در زمان غیابش، رضاخان در مقام رئیس جمهور نوروز را تبریک بگویند.^{۱۰} اگر آن همه شتاب نمی‌کردند و اگر سیدحسن مدرس، رهبر اپوزیسیون مجلس، آن قدر زیرکانه از موقعیت خود استفاده نمی‌کرد، به آرزویشان می‌رسیدند.

او رضاخان را به سبب صدور فرمان حمله به معترضان، آن هم از سوی گارد مجلسی که تحت کنترل رئیس مجلس بود، توبیخ کرد. با این اوصاف، شخصیت‌های اصلی هر دو طرف احساس کردند که فرصت خوبی برای برگزاری جلسهٔ مجلس نیست. کمپین از هم پاشید و رضاخان خشمگین استعفا داد، هرچند مجلس بعد از مدت کوتاهی مجدداً او را به مسند قدرت فراخواند.^{۱۱}

این وضعیت در فروردین ۱۳۰۳ش/۱۹۲۴م پیشینهٔ بلافصل ماجرای سقاخانه در خرداد و تیر همان سال بود. با این حال، دو هفته پیش از واقعهٔ سقاخانه، شاعر و روزنامه‌نگار جوان و آتشین مزاج میرزاده عشقی در روز روشن به دست دو مرد، که گفته می‌شد پلیس بودند، کشته شد.

Michael Zirinsky, "Blood, Power and Hypocrisy: The Murder of Robert Imbrie and American Relations with Pahlavi Iran," *International Journal of Middle East*

کامل‌ترین و منظم‌ترین گزارشی که از کل واقعه در همان زمان منتشر شد نوشته دابلیو. اسمیت موری، کنسول امریکا در تهران، خطاب به وزیر امور خارجه وقت در ۱۰ اوت ۱۹۲۴م/۱۹ مرداد ۱۳۰۳ش است. در این گزارش، اسمیت موری رضاخان را متهم به برانگیختن شورش‌ها می‌کند. موری به‌رغم اینکه احساسات ضد بهایی و افراطی‌گری را در جریان قتل ایمری مؤثر می‌داند، مدعی می‌شود که او به دست سربازان به قتل رسیده است. اسمیت موری در بخشی از ادله‌ای که برای متهم کردن حکومت و ارتش به قتل ایمری می‌آورد، می‌نویسد:

بنابراین، وقوع این حوادث بخشی از جریان مبارزهٔ مداوم بر سر قدرت بود، هرچند مرگ ایمبری را هیچ‌کس برنامه‌ریزی نکرده بود. اقدام اپوزیسیون در آبانماه ۱۳۰۳/اکتبر ۱۹۲۴ علیه رضاخان با تحریک شیخ‌خزعل به قیام نیز ناکام ماند.^{۳۰} چنان که معروف است، مبارزه بر سر قدرت در آبان ۱۳۰۴ش/اکتبر ۱۹۲۵م با سقوط سلسلهٔ قاجار و به قدرت رسیدن رضاشاه به پایان رسید.^{۳۱}

31. Smith Murra in <http://www.iranpress-watch.org/post/4516>

30. Smith Murra in <http://www.iranpress-watch.org/post/4516>